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ABSTRAKT

Cílem práce je zkoumání opakujících se rysů a archetypů v charakterovém designu, které

jsou kritizovány moderní společností z pohledu diváka i výtvarníka. Znaky, které se mohou

zdát na první pohled problematické, mají své vysvětlení ve vizuální komunikaci, zatímco

některé námi běžně akceptované prvky mohou ovlivňovat naše vnímání okolního světa.
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ABSTRACT

The main goal of this paper is to look into commonly repeated traits and tropes in character

design that are criticized by modern society from the viewpoint of the audience and the

creators. Tropes that can at first seem problematic can be explained by visual

communication, while some tropes that are regularly accepted by us can have an influence

on our perception of the world.
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ÚVOD

Často se na internetu v poslední době setkávám s kritikou výtvarného designu animovaných

postav, který diváci osočují z rasismu, sexismu či queer kódování, na základě určitých

problematických prvků, které se velmi často opakují. V některých případech mají diváci

pravdu a v jiných případech jsou věci zase trochu složitější a stojí za nimi osvědčené metody

navrhování charakterů, které nemají nic společného s ideovými názory. Výtvarníci skrze

character design efektivně komunikují s diváky, o tom co můžeme od postavy očekávat.

Zároveň existuje možnost, že přílišné opakovaní a stereotypizování rysů může měnit naše

pohledy na okolní svět. Chtěla bych se nad jednotlivými problematickými částmi, jež jsou

obsahem moderních diskusí o protagonistech animovaných filmů pozastavit a prozkoumat

je z pohledu jak diváků, tak výtvarníků a nalézt vysvětlení, odkud rysy pocházejí a jaký na

nás mají společenský vliv.
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1 CHARACTER DESIGN

Character design, neboli výtvarný návrh postavy je nedílná součást procesu budování

charakteru, skrze kterou můžeme divákovi vizuálně pomocí znaků a symbolů, předat spoustu

informací o postavě, bez použití dodatečné expozice.1 Zároveň tak pomáhá prohlubovat

budování světa a podporuje jeho uvěřitelnost, jelikož navozuje pocit, že se postavy a

prostředí navzájem ovlivňují, mají společnou historii i mimo příběh.

Dobrý character design je také důležitý, pro utváření ikonických a dobře zapamatovatelných

postav, což napomáhá úspěšnosti díla.2 Divák si postavu oblíbí a rád se k ní vrací, k čemuž

je také důležité budovat protagonisty, se kterými se publikum dokáže ztotožnit. Převážně je

v médiích cíleno na vcítění se diváka do hlavního protagonisty, ale stejně tak je prospěšné,

pokud i vedlejší postavy zastupují běžné typy lidí, se kterými se setkáváme každý den.

V médiích jako je animace, komiksy a videohry je stylizace velkou součástí navrhování a to

hned z několika důvodů. Během tvorby musí animátor či výtvarník postavu kreslit

nespočetněkrát znovu a znovu, tudíž čím jednodušší je postava, tím lépe se na projektu

pracuje. Dokonce i divák dokáže mnohem lépe ztotožnit s více stylizovanou postavou, díky

své neurčitosti, než s postavou, která je svým vzhledem velmi specifická. Zároveň

stylizované charaktery nabízí mnohem větší prostor pro emotivnost, což je další bod, kde se

na ně divák lépe napojí. Animace bývá atraktivní svou přehnanou expresivností, protože jí

stylizace dovoluje posouvat hranice herectví. Zde pak vidíme důvod neúspěchu nového

trendu live action filmů, kde ze zajímavých expresivních postav vznikají jen prázdné

skořápky bez emocí, se kterými se divák nezvládne ztotožnit.3 Mimo jiné je ještě dobré

zmínit, že stylizace je atraktivnější pro mladšího diváka, na kterého je častěji těmito formáty

cíleno, načež různé typy výtvarna mohou podle své složitosti a pojetí fungovat jako

indikátor, pro kterou věkovou skupinu dílo vzniklo.

Vzhled postavy nemá však čistě jen estetickou hodnotu, jak již bylo zmíněno, může nám

character design předat spoustu informací, jak o postavě samotné, tak o světě ve kterém žije.

Na povrchu zjišťujeme základní informace jako je věk, pohlaví a rasa, avšak lze říci i

1 NELSON, Jerry. Character Design and Symbolism – An In-Depth Guide. Attack Motion Design [online].

Attack Studios, 2016 [cit. 2023-05-18]. Dostupné z: https://attackmotiondesign.com/character-design-and-

symbolism-an-in-depth-guide
2 DEGUZMAN, Kyle. What is Character Design — Tips on Creating Iconic Characters. Studio Binder [online].

2021 [cit. 2023-05-18]. Dostupné z: https://www.studiobinder.com/blog/what-is-character-design-definition/
3 What is SIMPLIFICATION and WHY is it so important - Character Design Theory - YouTube. YouTube

[online]. Copyright © 2023 Google LLC [cit. 09.05.2023]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=qd1ehqYjCU4
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mnohem více o vlastnostech postavy, její historii, společenském postavení, či o roli v

příběhu. Pro vyjádření těchto doplňujících údajů jsou využívány prvky a metody jako barva,

psychologie tvarů, silueta, či řeč těla. Ty se dají dále pak doplnit o více konkrétnější

specifické symboly, spadající do kategorie oděvu, doplňků nebo další podobné dekorace.

Tento celý postup využívá princip sémiologie, což je nauka a studování symbolů či znaků,

jak vznikají a jak je lidé vnímají. Právě díky nim můžeme rychle poznat a vnímat vetší

množství informací pouhým pohledem (popřípadě sluchem, hmatem), z jednoho malého

zdroje.4 Samostatné prvky nemusejí říkat mnoho, ale dohromady v kombinaci mezi sebou

utvářejí celou komplexní osobnost.5

1.1 Psychologie tvarů

Psychologie tvarů je jedna ze základních metod využívanou při tvorbě charakteru, jelikož

díky ní můžeme rovnou naznačit jakou má postava osobnost, jak vystupuje, něco co od ní

můžeme očekávat. Působí velmi podvědomě, tudíž moc nebije do očí na první pohled, avšak

mám následovně bude připadat spojitost chovaní charakteru s jeho vzhledem velmi

přirozené. Rozdíly rozpoznáváme u třech základních tvarů: kruh, čtverec a trojúhelník. Ty

se dají následovně mezi sebou kombinovat, aby ještě detailněji definovali složitější

osobnost.6

1.1.1 Kruh

Přátelskost, jednota, měkkost, jemnost, organičnost, harmonie, teplo, důvěra, nevinnost,

otevřenost, roztomilost. Využívá se pro postavy spíše vedlejší, které zastupují pozice

doprovodu hlavního hrdiny a nabízejí mu pomoc, přátelství, emocionální podporu a

komickou úlevu v příběhu. Jsou si jistí ve pozici a jsou zde jako dobrá morální podpora,

ukazující čistotu, nevinnost a symbolizují dobro.

1.1.2 Čtverec

Stabilita, síla, odvaha, odhodlanost, balanc, důvěra, ochrana, tvrdohlavost. Kombinace

kruhu a čtverce je oblíbená při navrhování hlavních hrdinů, jelikož čtverec reprezentuje

odvahu a ambice potřebné pro post protagonisty, který má za úkol překonat cestu překážek

4 CHANDLER, Daniel. Semiotics: the basics. Third edtion. London: Routledge, Taylor & Francis Group, 2017.

Basics. ISBN 978-1-138-23293-8.
5 What Makes A Good Character Design? - YouTube. YouTube [online]. Copyright © 2023 Google LLC [cit.

09.05.2023]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=euTe191sAWg
6 NAGHDI, Arash. How does shape language impact a character design?. Dream Farm Studios [online]. [cit.

2023-05-18]. Dostupné z: https://dreamfarmstudios.com/blog/shape-language-in-character-design/
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a společně s kruhem zároveň odkazují na jeho dobrou emotivní část. Mimo jiné mohou svislé

rovné tvary podporovat fyzicky silné hrdiny, někdy trošku zaseklé ve svých názorech.

1.1.3 Trojúhelník

Dynamika, nestabilita, ostrost, nedůvěra, síla, pohyb, sebevědomí, ambice, nebezpečí,

strach. Trojúhelník je nejhlavnější tvar používaný při tvorbě záporných hrdinů, jelikož svou

ostrostí a dynamikou evokuje nebezpečí. Působí lstivě, nepředvídatelně a výhružně.

1.2 Silueta

Řeč těla může někdy vypovídat o emocích postavy mnohem více, než její výraz v obličeji.7

Praktické je, aby byla postava poznat čistě ze siluety, bez jakýchkoliv detailů doplňků a


[…]


animování loutky je hodně intuitivní a přichází samo i bez referencí. Kvůli hodně dlouhé

preprodukci jsme se bála, že animování bude pro mne hodně složité a všechna práce přijde

vniveč. Po prvním úspěšném záběru jsem ale pocítila velkou motivaci do práce a s každým

záběrem jsem se cítila sebejistější. Ačkoli jsem s technikou stop-motion měla hodně málo

zkušeností, bylo cítit že mi hodně pomohly vědomosti z 2D kreslené animace. Pohyb se sice

nedá rozplánovat dopředu, každopádně jsem si většinou pohyb vyzkoušela sama na sobě a

pozorovala kdy se mé končetiny zrychlují a zpomalují, kam je převedené těžiště, či jak na to

reaguje zbytek těla. Pomáhala mi i práce s nástrojem kreslení, díky které jsem si na každém

snímku označila trajektorii končetiny, abych zamezila vybočení z křivky.

Nejsložitější pro mě z celého procesu bylo svícení scény, když se nemohl dostavit

kameraman, ale po dlouhém testování, posouvání a přerovnávání reflektorů, jsem se nakonec

dostala k výsledku se kterým jsem byla spokojená. Důležité bylo že mi mohl vždy vymyslet

a naplánovat způsob svícení celé scény a já už si pak u jednotlivé záběry nějak dosvítila,

podle pozice loutky a kamery. Pro hodně úzké záběry jsou použity mezikroužky využívané

na makro fotografování, nebo je záběr natočený širší s tím že se musí v postprodukci

oříznout. Druhou metodou se zamezovalo hodně velké hloubce ostrosti, která občas

způsobovala, že v záběru byl ostrý jen jeden objekt a vše ostatní zůstalo rozmazané. Což

dělalo problémy ve chvílích kdy se loutka třeba jen trochu předklonila a tím už nebyla

zaostřená. U těchto záběrů byla potřeba ostrost neustále kontrolovat a přeostřovat s pohybem

loutky.

Po dotočení záběru jsem se vždy snažila vše ihned zálohovat. Jednotlivé snímky jsou foceny

jak v JPG souboru, tak v RAW, aby se zachovalo co nejvíce informací ve fotografii.
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12 POSTPRODUKCE

Jelikož je u záběrů hravě řešené světlo a je dáno hodně času a práce do svícení všeobecně,

nebyla potřeba u finálních záběrů manipulovat moc s gradingem barev, co ale byla potřeba

určitě je maskování rigu. Po toto se musela před začátkem animování vždy vyfotit fotografie

záběru bez loutky, tudíž i bez rigu, pomocí níž se pak v programu After Effcts rig odstranil.

U několika záběrů mi s tímto pomáhal spolužák Filip Dobeš, mohla jsem mu tak po

dokončení natáčení záběr rovnou poslat a mezitím co z něj vymaskovával rig, já mohla

natáčet další záběr. Po ukončení natáčení, jsem si zbylé záběry upravovala sama.

Střih byl víceméně dělaný podle animatiku s úpravou návaznosti aby scény byly plynulé.

Během natáčení jsem všechny záběry animovala s přesahem pohybu, tudíž i když navazoval,

byl naanimovaný pokaždé od začátku do konce, aby vznikl větší prostor při stříhání

v pohybu.

Zvukařem je Lukáš Pátek, kterému jsem poskytla animatik s vepsanými poznámkami o

představě ruchů a následně jsem zasílala ucelené scény vždy po dotočení, pro přípravu

finálního zvuku, aby se mohly zvučit jednotlivá prostředí společně. Ačkoli Felix nemluví,

požádala jsem spolužáka Ivana Štrobla o nahrání hlasu, pro ozvučení zívání, křiku, nebo

údivů.

Úvodní titulek je řešen ploškovou animací, kde jsem si text titulků vytiskla, papír obarvila

kávou, pro dojem starého papíru, jednotlivé části vystříhala a animovala společně s titulkem,

ve kterém je každé písmeno vystřihnuto z jiné analogové fotografie.
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ZÁVĚR

U velké většiny kapitol jsem došla k závěru, že jednotlivé problematické prvky nemusí být

škodlivé, pokud nejsou používány stále dokola ve většině filmů. Tím pak právě vzniká

negativní stereotypizace, díky které si pojíme rysy s předsudky o člověku. Ano archetypy

fungují dobře a lze tak rychle a jednoduše komunikovat, otázkou je zda tím zbytečně

neovlivňujeme naše úsudky o lidech i v reálném světě. Přeci jen v realitě se lidé chovají

špatně i když vpadají podle i deálů krásy a naopak. Nejen že tím ovlivňujeme naše vnímání

okolí, ale i vnímání sami sebe, tím že si nastavujeme nerealistické ideály. Animace je

médium, kde může postava vypadat jakkoliv si ji představíme, fantazii se meze nekladou,

ale výtvarníci občas bohužel opakují stejné vzorce pořád dokola, pouze s lehkou úpravou.

Pokud budou postavy více diverzní, můžou si diváci připadat více vidění. Čím dám více

modernějších filmů nám dokazuje, že na úspěšnosti filmu to neubere, právě naopak.

Při tvorbě bakalářského projektu jsem si potvrdila, že stop-motion je technika které se chci

nadále věnovat, ačkoli jsem se s ní doteď neměla šanci pořádně seznámit. Jsem nesmírně

vděčná za množství zkušeností které mi to dalo, co všechno jsem se naučila o materiálech a

svícení. Ačkoli ne vždy je to výhoda a přináší to občas další problémy, jsem se dále ujistila,

v tom co už jsem tušila dřív, a to že mnohem radši pracuji v týmu s dalšími lidmi než sama.

Během dlouhé práce na kulisách a loutce jsem začala pochybovat, zda jsem si vybrala

správně, ale během natáčení jsem si byla jistá že ano. Výsledkem je několik scén

připravovaného filmu, které vypadají ještě lépe než jsem na začátku doufala.
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