A – výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně

Hodnocení oponenta bakalářské práce – praktická část

jméno a příjmení studenta Marie Vrabcová

studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby

obor/ateliér Animovaná tvorba

forma studia prezenční akad. rok 2022–2023

název práce Snímek duše – loutkový animovaný film

oponent práce doc. akad. mal. Michal Zeman

Studentka Marie předložila animovaný film s titulem Snímek duše k hodnocení v ucelené

formě loutkového filmu, kterým prochází tichá elektrizující odhodlanost studentky, tušení

soustředěného tvůrčího nadšení s domácí rukodělnou dílnou ve špatném zázemí fakultního

prostoru. Volba formy k obsahu je odvážná pro vyznění záměru obrazového sdělení. Doved-

nosti a znalosti studentky v tvorbě animovaného filmu sice vykazují zanícenost, ale přes tech-

nické a materiálové peripetie slábne výtvarná nadsázka do úzkostlivé popisnosti přepsané

skutečnosti, absentuje aktualizace výtvarného pojetí i způsob vhodného uchopení námětu pro

materiálové ztvárnění ve spojení se současným vyjadřováním v oblasti stop motion nebo 3D

animace. Neúměrná stylizace pramení z náročného a obsažného zpracování výtvarné složky a

z nedostatečné zkušenosti a přiměřenosti schopností studentky v technice loutkové animace.

Proces vnímání a rozpoznávání pro příhodná zjednodušení je daleko zdlouhavější než

v sousedících technikách animované tvorby. Postup za zvýrazněním charakteristiky postavy,

předmětů, vnitřního i vnějšího prostředí, celku i detailu se neodvíjí od znalosti character de-

signu ale od haptických a vizuálních poznatků. Než rychlý průnik dvanácti archetypy příhod-

nější je stanovit si omezení při zobrazování materiálové stylizace tj. hmotné popisnosti jednot-

livostí, stanovit si normu v úrovni čitelnosti znaku pro hmotu, čas i prostor, stanovit si estetic-

kou normu stylizace v uspořádání znaků, v kompozici sdělení, v obrazové skladbě vložené do

časové osy. Stanovit pevná omezení při volbě média obrazové řeči. Vytrvalost a píle nastaví

studentce rozsah zkušeností. Klasifikace oponenta znamená pro studentku jen zavádějící

smyšlenku.

návrh klasifikace d o b ř e — C

ve Zlíně dne 28. května 2023

...............................………………

podpis oponenta bakalářské práce